
       

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

    
N.    31 Reg. Delib.   COPIA 

del  26/06/2014    

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 
 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE  DEL  GETTONE  DI  PRESENZA  PER  I  CONSIGLIERI 
COMUNALI  PER  L'ANNO 2014 - APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 56 DEL 07/04/2014 
 

 
 

L’anno  duemilaquattordici , addì  ventisei del mese di  giugno, alle ore 21 e minuti 00, nella sala delle 
adunanze del  Palazzo  Comunale,  si  è  riunito  il  CONSIGLIO  COMUNALE  regolarmente  convocato,  
previa  consegna  degli  inviti  personali   avvenuta   nei  modi  e  termini  di  legge,  osservate  tutte  le  
formalità  prescritte  dal  D.Lgs.  n.  267/2000,  dallo  Statuto  Comunale  vigente e dal Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale,  in  adunanza  ORDINARIA  di   PRIMA CONVOCAZIONE   ed  
in  seduta   PUBBLICA. 

Presiede il Sindaco. 
 

All’appello su numero tredici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome  e  Nome Carica 
 

Presenti 
 

Assenti 

BONANDIN Alberto  Sindaco   P  
RABESCHI Luigi  Consigliere comunale   P  
CATTANEO Luigi  Consigliere comunale   P  
STRAMEZZI Stefano  Consigliere comunale   P  
DUCA Elena Beatrice  Consigliere comunale   P  
ZIETTA Raffaella  Consigliere comunale   P  
ESPOSITO Salvatore  Consigliere comunale   P  
STRADA Antonio  Consigliere comunale   P  
BERTI Maurizio  Consigliere comunale   P  
BOSELLI Giovanna  Consigliere comunale   P  
FESTARI Davide  Consigliere comunale   P  

Totale  PRESENTI  N°   11 Totale  ASSENTI  N°  
 
 
 

     Partecipa  alla  seduta  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa Maranta COLACICCO  con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
 

     Il Sig. BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza del Consiglio Comunale, dopo 
aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti, in seduta  
PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



       

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA PER I CONSIGLIERI 
COMUNALI PER L'ANNO 2014 - APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 56 DEL 07/04/2014 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dai 
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 – comma 1,- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, così come modificato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, 
dello stesso, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, n.213, i seguenti pareri inseriti nella relativa 
deliberazione: 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del responsabile del 
servizio Amministrazione Generale Economico Finanziario; 

Parere in ordine alla regolarità contabile : PARERE FAVOREVOLE, da parte del responsabile del 
Servizio Amministrazione Generale Economico Finanziario;  

Atteso l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
dalla legge 7 dicembre 2012, n.213; 

 
Considerato che in data 07.04.2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 81 la Legge n. 56 
del 07.04.2014 avente al oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni dei comuni” – cd. Legge Delrio;  
 
Richiamato l’art. 1, comma 135 della sopracitata Legge, che prevede, nei comuni fino a 3.000 
abitanti, che il Consiglio Comunale sia composto oltre al Sindaco da dieci consiglieri;  
 
Richiamata, inoltre, la circolare Ministero dell’Interno del 04.04.2014;  
 
Tenuto conto che tali modifiche normative trovano applicazione immediata;  
 
Dato atto che l’art. 1, comma 136 della sopracitata Legge dispone che grava sui comuni l’obbligo di 
rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, si cui 
al titolo III, capo IV, della parte prima del T.U.E.L., al fine di assicurare l’invarianza della relativa 
spesa in rapporto alla legislazione vigente;  
 
Considerato che l’importo dei gettoni di presenza deve essere rideterminato in modo tale da non 
superare l’importo di spesa che si sarebbe sostenuto ove si fosse andati ad elezione con la 
composizione stabilita dalla L. 138/2011;  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 20/07/2009 inerente alla 
determinazione dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali, nella quale si  stabiliva l’importo 
del gettone in €.15,80 lorde;   

 
Ritenuto pertanto di quantificare l’importo massimo dei gettoni di presenza a decorrere dal primo 
Consiglio dopo le consultazioni amministrative, in € 9,20 a seduta per ciascun consigliere, 
determinato moltiplicando l’importo precedentemente stabilito per n. 6 Consiglieri e dividendo per 
n. 10 Consiglieri; 
 
Prende la parola il Cons. Berti, parlando a nome del Gruppo di Minoranza, il quale afferma che è 
intenzione della minoranza devolvere l’importo individuale del gettone nel capitolo del bilancio 



       

comunale deputato ai servizi sociali e chiede conferma al Segretario Comunale ed al Revisore dei 
Conti, presente in aula. Il Dott. Ernesto Pollini, nel ruolo di Revisore, prende la parola e conferma la 
facoltà dei consiglieri di poter devolvere il gettone al sociale, con destinazione vincolata per la 
durata del mandato elettorale. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge  
 
 

 
D E L I B E R A 

 
DI DETERMINARE  a decorrere dal  primo Consiglio Comunale svolto dopo le prossime 
consultazioni amministrative, la misura del gettone di presenza a favore dei consiglieri comunali    
in €.9,20 lorde, oltre oneri di legge, per ogni giornata di effettiva partecipazione alle sedute 
dell’organo; 
 
DI PRENDERE ATTO  della devoluzione individuale del gettone di presenza effettuata da parte 
dell’intera minoranza (n. 03 consiglieri comunali: Berti, Borselli e Festari), al capitolo del bilancio 
comunale deputato ai servizi sociali. 
 
 
DI DICHIARARE , con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

 
 
 
 
 



       

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO   DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA PER I CONSIGLIERI 
COMUNALI PER L'ANNO 2014 - APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 56 DEL 07/04/2014 

Parere di regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 10 
ottobre 2012 n. 174 e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, dello stesso, convertito dalla legge 7 
dicembre 2012, n.213. 

Scaldasole lì 21.06.2014                          Il Responsabile del Servizio Amm.ne Gen.le Econ. Fin. 

                                                                                         F.to   Rag. Debora Gatti 

Parere di regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 10 
ottobre 2012 n. 174 e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, dello stesso, convertito dalla legge 7 
dicembre 2012, n.213. 

Scaldasole lì 21.06.2014                              Il Responsabile del Servizio Amm.ne Gen.le Econ. Fin. 

                                                                                           F.to    Rag. Debora Gatti 

Controllo di regolarità amministrativa contabile  

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito dalla legge 7 dicembre 2012, n.213. 

Scaldasole, lì 21.06.2014                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                  F.to   Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 26.06.2014. 

 
 
 
 



       

 
Fatto, letto e firmato. 

 
                        IL PRESIDENTE 

 
F.to BONANDIN Alberto 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione on line, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Scaldasole, lì  3/07/2014 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
F.to  Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 
 
 

 
     Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Scaldasole, lì  3/07/2014 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 
     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 

 
Scaldasole, lì _________________ 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


